
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

27.09.2023                                      г. Мичуринск                                          № 465 

                                                                                   
Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования в общеобразовательных организациях города 
Мичуринска, на 2023 - 2024 учебный год 
 

В соответствии с приказом управления образования и науки 

Тамбовской области от 08.09.2023  № 2475, в целях повышения 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

города Мичуринска, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях, на 2023 - 2024 учебный год (далее – 

План мероприятий)  (приложение №1). 

2. Муниципальному бюджетному учреждению  «Учебно-методический и 

информационный центр» города Мичуринска Тамбовской области 

2.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий; 

2.2. обеспечить методическую поддержку педагогов по освоению и 

использованию в образовательном процессе методологии и методического 

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности; 

2.3. осуществлять информационно-просветительскую работу с 

педагогами, родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций  

3.1. разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся,                          

на 2023 - 2024 учебный год в срок до 02 октября  2023 года; 

3.2. обеспечить выполнение Плана мероприятий; 

3.3. обеспечить использование в учебной деятельности электронного 

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся; 



3.4. осуществлять информационно-просветительскую работу с 

педагогами, родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.      

        

   

 

 

Начальник управления                                                                      А.В. Климкин 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях города Мичуринска, на 2023 – 2024 учебный  год 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Корректировка состава рабочей 

группы по вопросу формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность на территории города 

Мичуринска 

Сентябрь 2023 Управление народного 

образования 

администрации города 

Мичуринска 

Тамбовской области 

1.2 Актуализация планов работы 

городских профессиональных 

объединений учителей-

предметников в части формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Сентябрь 2023 МБУ УМиИЦ 

1.3 Мониторинг внедрения 

общеобразовательными 

организациями в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

Ежемесячно  Управление народного 

образования 

администрации города 

Мичуринска 

Тамбовской области 

1.4 Проведение совещания с 

ответственными от ОО за вопросы 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся по 

вопросам оценки качества 

образования и формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Сентябрь 2023 МБУ УМиИЦ 

1.5 Организация информационно-

просветительской работы с 

участниками образовательных 

отношений, представителями 

средств массовой информации, 

общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

постоянно МБУ УМиИЦ 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1 Участие педагогов в обучении на 

курсах повышения квалификации по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение 

учебного года 

МБУ УМиИЦ 



2.2 Создание базы данных о 

педагогических работниках, 

прошедших курсы повышения 

квалификации по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

учебного года 

МБУ УМиИЦ 

2.3 Участие в областном конкурсе 

методических разработок 

«Функциональная грамотность – 

учимся для жизни» 

Ноябрь-декабрь 

2023 

МБУ УМиИЦ 

2.4 Муниципальный семинар-практикум 

«Организация методической работы 

школы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

Декабрь 2024 МБУ УМиИЦ 

2.5 Участие в работе круглого стола 

«Опыт организационно-

управленческой деятельности школы 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся» 

Январь 2024 МБУ УМиИЦ 

2.6 Мастермайнд «Внедрение 

обновленных ФГОС и использование 

электронного банка данных при 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся на уроках 

истории и обществознания» 

Октябрь 2023  МБУ УМиИЦ 

2.7 Авторская мастерская 

«Совершенствование методики 

формирования функциональной 

грамотности на уроках химии с 

учетом особых форм итогового 

контроля выпускников основной 

школы» 

Ноябрь 2023 МБУ УМиИЦ 

2.8 Флеш-семинар «Проектно-

исследовательская деятельность на 

уроках биологии как средство 

повышения функциональной 

грамотности учащихся» 

Февраль 2024 МБУ УМиИЦ 

2.9 Семинар-практикум «Работа учителя 

математики с электронным банком 

заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся» 

Март 2024 МБУ УМиИЦ 

2.10 Семинар-практикум «Использование 

электронного банка заданий по 

развитию функциональной 

грамотности на уроках физики» 

Март 2024 МБУ УМиИЦ 

2.11 Воркшоп «Формирование 

функциональной грамотности 

учащихся средствами иностранного 

языка. Использование электронного 

банка заданий» 

Март 2024 МБУ УМиИЦ 



2.12 Семинар-практикум «Использование 

ЭОР для оценки функциональной 

грамотности в начальной школе» 

Март 2024 МБУ УМиИЦ 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Участие в конкурсе эссе «День 

рубля» 

Сентябрь  2023 Управление народного 

образования 

администрации города 

Мичуринска 

Тамбовской области 

3.2 Участие в областной научно-

практической конференции «Путь в 

науку» 

Сентябрь - 

ноябрь 2023 

Управление народного 

образования 

администрации города 

Мичуринска 

Тамбовской области 

3.3 Участие в «Открытых Деминских 

чтениях» 

Февраль – апрель 

2024 

 

Управление народного 

образования 

администрации города 

Мичуринска 

Тамбовской области 

3.4 Участие в форуме исследователей 

«Грани творчества» 

апрель-май 2024 Управление народного 

образования 

администрации города 

Мичуринска 

Тамбовской области  

3.5 Участие в мероприятиях системы 

дополнительного образования по 

формированию функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного года 

Управление народного 

образования 

администрации города 

Мичуринска 

Тамбовской области 

 

 

 

 
 


